
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 173 DEL 03 APRILE 2020 
 

Pratica n. 32564 del 01/04/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE AREA TUTELA RISORSE VIGILANZA PRODUZIONI DI QUALITA’ 

CODICE 
CRAM 

DG.004 Obiettivo Funzione: B01E53 

 

OGGETTO Affidamento dei lavori di impianto di 1 ettaro di vigneto dimostrativo, per la 
conservazione della biodiversità viticola del Lazio, da realizzare presso l’Azienda 
Dimostrativa  ARSIAL di Velletri - Impegno di spesa – PSR LAZIO 2014/2020 
Misura 10.2.1   - CUP F85B18003830009 – CIG Z082C96DFE 

 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Giovanni Pica) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

 
  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Claudio Di Giovannantonio) 
Claudio Di Giovannantonio  

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.99.999 5.280,00 Vedi Allegato  
        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 173 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, 03/04/2020 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 173 DEL 03 APRILE 2020 

 

 

OGGETTO:  Affidamento dei lavori di impianto di 1 ettaro di vigneto dimostrativo, per 
la conservazione della biodiversità viticola del Lazio, da realizzare presso 

l’Azienda Dimostrativa  ARSIAL di Velletri - Impegno di spesa – PSR LAZIO 

2014/2020 Misura 10.2.1   - CUP F85B18003830009 – CIG Z082C96DFE 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 

rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse, Vigilanza sulle 

Produzioni di Qualità  al dott. Claudio Di Giovannantonio; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 



 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”; 

 

VISTO il Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Lazio che, alla Misura 10, 

sottomisura 10.2, reca previsione dell’Operazione 10.2.1 di cui ARSIAL è 
beneficiario unico in forza delle attribuzioni della L.R. 15/2000 “Tutela delle risorse 

genetiche autoctone di interesse agrario”, e la Determinazione del 31 agosto 2016 

n. G09679, che approva le attività ARSIAL relative alla richiamata Operazione del 

PSR, e che prevede diverse tipologie di azioni per le attività di conservazione delle 
risorse genetiche animali e vegetali in agricoltura; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 aprile 2016 avente ad oggetto 
“Regolamento UE n. 1305/2013 – Linee di indirizzo per la gestione del PSR 

2014/2020 e disposizioni attuative generali; 

VISTA la determinazione del Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo 

Rurale Caccia e Pesca G03831 del 15/4/2016 avente ad oggetto “Regolamento UE 
n. 1305/2013 – Spese ammissibili al finanziamento del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020; 

CONSIDERATO che ARSIAL, nell’ambito dell’applicazione della L.R. n. 15/2000 “Tutela 
delle risorse genetiche autoctone d’interesse agrario” è impegnata nel censimento 

e nella caratterizzazione di risorse genetiche autoctone al fine della loro iscrizione 

al Registro Volontario Regionale e, tra esse, anche i vitigni segnalati da tutto il 
territorio regionale; 

DATO ATTO  che attualmente sono iscritte nel Registro Volontario Regionale di cui alla 

LR 15/2000, n. 45 varietà di viti autoctone del Lazio; 

VISTO il vigente Piano Settoriale Triennale di intervento per l’attuazione della L.R. 
15/2000, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale dell’8 agosto 2018, 

n. 14;  

VISTO il programma triennale di attività 2018/2020 per l’attuazione del richiamato 
intervento ARSIAL, che reca la previsione, nell’ambito delle azioni mirate, la 

realizzazione di un vigneto sperimentale destinato ai vitigni autoctoni regionali;  

CONSIDERATO che presso la sede del CREA VE Laboratorio di Velletri è presente 

l’Azienda Dimostrativa ARSIAL - Produzioni vegetali vitivinicole, che rappresenta il 
riferimento regionale dei processi innovati del settore; 

CONSIDERATO che presso detta Azienda Dimostrativa sono presenti vigneti sperimentali 

e vigneti didattici-dimostrativi impiantati a partire dell’anno 1991; 

DATO ATTO che con Determinazione 516/2018 è stato disposto:  

- l’espianto di 1 ettaro del vecchio vigneto, previa estirpazione delle viti e dei pali 

presenti; 

- lo smaltimento dei residui vegetali e dei materiali del vecchio impianto; 



 

- lo scasso del terreno e successiva lavorazione, propedeutici al reimpianto; 

DATO ATTO che, con nota ARSIAL prot 50 del 03/01/2019, è stato comunicato all’ADA 
Lazio Centro l’avvenuta estirpazione di 1 ettaro di vigneto situato presso l’Azienda 

Dimostrativa ARSIAL di Velletri; 

CONSIDERATO che il Vivaio Piante Mazzucchi snc, in qualità di vivaio  aderente alla Rete 

di Conservazione e Sicurezza di cui alla LR 15/2000, con Determinazione ARSIAL 
n. 57/2019  è stato incaricato di produrre n. 3.970 barbatelle di vitigni autoctoni 

su portinnesto 1103P, da porre a dimora sulla superficie di 1,00 ettaro presso 

l’Azienda Dimostrativa ARSIAL di Velletri; 

DATO ATTO che l’impianto del vigneto dimostrativo di  vitigni autoctoni, oltre alle azioni 

concertate  per la riconversione della piattaforma ampelografica regionale verso i 

vitigni autoctono, è funzionale alla  prescritta caratterizzazione ampelografica/ 

ampelometrica ed enologica delle singole varietà, finalizzata, in particolare,  
all’iscrizione dei singoli vitigni nei Registri Nazionale e Regionale delle Uva di Vino; 

DATO ATTO che i lavori oggetto della presente determinazione non rientrano nelle  

previsioni delle attività oggetto del MEPA;  

DATO ATTO  che, al fine di individuare il contraente, nel rispetto del principio di rotazione 

e delle previsioni recata dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 in merito alla 

partecipazione delle piccole imprese,  è stata svolta una indagine di mercato per 
l’affidamento dei lavori di impianto del vigneto dimostrativo per la conservazione 

della biodiversità vegetale  di interesse agrario del Lazio, da eseguirsi presso 

l’Azienda Dimostrativa ARSIAL in Velletri, invitando a presentare la loro offerta 

economica le seguenti ditte:  

 Agrimpianti srl (prot ARSIAL n. 2852/2020 in allegato 1a) 

 Vivai Piante Mazzucchi snc  (prot ARSIAL n. 2853/2020 in allegato 2a) 

 Luciano Fabbretti - (prot ARSIAL n. 2882/2020 in allegato 3a) 

 Vincenzo Fedele – (prot. ARSIAL n. 2854/2020 in allegato 4a)   

VISTI i preventivi per i lavori di realizzazione del vigneto dimostrativo presso l’Azienda 

Dimostrativa di ARSIAL in Comune di Velletri, allegati alla presente 
determinazione, presentati dalle ditte:  

 Agrimpianti srl  (prot ARSIAL n. 2952/2020 in allegato 1b): offerta economica di 

€ 4.800,00 oltre IVA al 10% per lavori agricoli pari a 480,00 €, per un totale di € 

5.280,00 IVA inclusa;   

 Vivai Piante Mazzucchi snc (prot ARSIAL n. 2936/2020 in allegato 2b):  offerta 

economica di € 8.200,00,  oltre IVA al 10% per lavori agricoli pari a 820,00 €, per 

un totale di € 9.020,00  IVA inclusa;   

 Luciano Fabbretti (prot ARSIAL n. 2929/2020 in allegato 3b): offerta economica 

di € 6.600,00, oltre IVA al 10% per lavori agricoli pari a 660,00 €, per un totale 

di € 7.260,00 IVA inclusa;   

PRESO ATTO che l’offerta economica più bassa  risulta essere quella presentata dalla 

ditta Agrimpianti srl, avente P. IVA 1596261001 per  un importo di € 4.800,00  

oltre IVA pari a € 480,00  per un totale di € 5.280,00; 

 



 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla ditta Agrimpianti srl con sede in Via XXV Aprile, 42 – 00045 

Genzano di Roma (RM) – P.IVA 1596261001 i lavori per l’impianto di un vigneto 

dimostrativo per la conservazione della biodiversità vegetale di interesse agrario del 
Lazio, della superficie di 1 ettaro, da eseguirsi nell’Azienda Dimostrativa ARSIAL c/o CREA 

– VE di Velletri, che ha presentato la proposta economica più conveniente pari a € 

4.800,00 € oltre IVA al 10% per € 480,00,  per unimporto complessivo di € 5.280,00 €; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di incarico per lo svolgimento delle attività 

da svolgere da parte della ditta Agrimpianti srl con sede in Via XXV Aprile, 42 – 00045 

Genzano di Roma (RM) – P.IVA 1596261001 (in allegato 5 alla presente determinazione); 

DI IMPEGNARE la somma di € 5.280,00 a favore di  Agrimpianti srl con sede in 

Via XXV Aprile, 42 – 00045 Genzano di Roma (RM) – P.IVA 1596261001, sul Bilancio di 

previsione esercizio  2020 Ob. funzione B01E53, capitolo 1.03.02.99.999, che reca la 
necessaria disponibilità; 

DI DISPORRE che l’importo complessivo venga erogato in più tranches,  e per 

stati di avanzamento lavori, rispettivamente:  

- il 25% all’inizio delle attività,  

- il 50% alla piantumazione delle barbatelle, montaggio dei pali di testata e pali 
intermedi;  

- il 25%, pari al saldo, a fine lavori. 

DI DEMANDARE alla competente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 

Produzioni di Qualità eventuali e successivi atti. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del tracciato 

della fattura elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.004), a 

pena di rifiuto del documento. 

Il presente atto deve essere pubblicato sul sito di ARSIAL e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it. 

 

 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs33/2013 23    X  X  

D.Lgs 33/2013 37   X   X  

 

                

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

